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Dansk Handicap Forbund, 
Hans Knudsens Plads 1 A, 
2100 København Ø. 

DHF's ønsker og krav i forbindelse med folke- 
tingsvalget december 1990 

Genoptryk af de krav, der er relateret til den 
politiske debat om reformering af førtidspen- 
sionerne m.v. 

Giv os invalidepensionen igen! 
Op til folketingsvalget stiller Dansk Handi- 

cap Forbund krav om, at højeste og mellemste 
førtidspension tages ud af den aftale, regerin- 
gen indgik med Kommunernes Landsforening 
den 27/9 om at »kommunalisere« førtidspen- 
sionerne. -  I stedet bør disse to pensionstyper 
til svært handicappede føres videre efter gæl- 
dende regler i en invalidepensionslov. 

Herved undgår vi den ødelæggelse af førtids- 
pensionssystemet, mange mener vil blive en 
konsekvens af aftalen, og kan sikre handicap- 
grupperne fortsat kompensation for deres eks- 
traudgifter og mulighed for livskvalitet. 

Det nye begreb førtidspension, vi fik i 1985, 
underminerede den brede, folkelige solidaritet 
og opbakning om ydelserne til svært handicap- 
pede, fordi dette begreb er uklart i forhold til 
det for alle forståelige »invalidepension«. 

Aftalens intention om aktivering er god, når 
det gælder de behovsbestemte (sociale) førtids- 
pensioner, men ikke for svært handicappede 
med ingen eller meget lille erhvervsevne. -  Det 
vil derfor være »at rette bager for smed«, hvis 
prisen for aktivering skal betales af handicap- 
grupperne med højeste eller mellemste førtids- 
pension. 

DHF's forslag til partierne før og efter valget 
er derfor, at vi igen får en invalidepensionslov, 
hvorigennem vi kan værne om svært handicap- 
pedes behov og rettigheder. Deres pensioner 
skal som hidtil gives på grund af invaliditeten 
og ikke som »folkepension før tiden«, som er 
noget vrøvl. 

Vi håber på politikernes sympati for forsla- 
get, der kan gennemføres helt uden ekstraud- 
gifter på socialbudgettet. 

Også en aktivpolitik skal betales! 

Dansk Handicap Forbund har i en arbejds- 
gruppe beskæftiget sig med den nye aktivlinje i 
socialpolitikken. I denne forbindelse vil For- 
bundet op til folketingsvalget efterlyse en mere 
helhjertet politisk indsats, da DHF finder, at 
det ikke er nok at udpege nye mål, når der ikke 
bliver afsat de nødvendige økonomiske midler. 

Aktivlinjen var fremme for et år siden, da 
Folketinget vedtog bruttorevalideringsydelsen, 
men uden den ekstra økonomiske tilskyndelse 
til kommunerne, DHF mener, der er brug for. 
På det seneste har aktivlinjen været et vigtigt 
motiv bag en aftale regeringen og Kommuner- 
nes Landsforening har indgået om førtidspen- 
sionerne. Det er planen at kommunerne skal 
overtage 50 pct. af finansieringen af de førtids- 
pensioner, staten hidtil har refunderet 100 pct. 
Heller ikke her skabes der noget særligt økono- 
misk incitament til fordel for aktivlinjen. 

Dansk Handicap Forbund har altid været til- 
hænger af revalidering og lønnet beskæftigelse 
fremfor førtidspensioner til alle handicappede, 
der kan klare et job. 

I stedet for de nævnte halvhjertede forsøg på 
en mere effektiv aktivpolitik vil vi foreslå, at det 
nye Folketing sadler om. Der er brug for, at 
Folketinget starter med at anvise de økonomi- 
ske midler, som er en forudsætning for, at kom- 
munerne sammen med handicappede kan føre 
målene ud i livet. DHF vil konkret foreslå, at 
staten refunderer kommunernes udgifter til re- 
validering med 100 pct. 

Hvis man på denne måde gør revalidering til 
hovedsagen, så er chancen for en effektiv aktiv- 
indsats mange gange større, således at flere 
handicappede kommer i arbejde og færre på 
førtidspension. Dette sker ikke, hvis revalide- 
ring skal være en biting eller et stedbarn i soci- 
allovgivningen. 

Krav om kommission til sikring af handicap- 
pedes rettigheder! 

En mørk aften i slutningen af september ind- 
gik regeringen en aftale med Kommunernes 
Landsforening om intet mindre end en dybt 
indgribende reform af vort førtidspensionssy- 


